
 
Ano: 01 / Edição: 155                          Araporã-MG, 22 de março de 2018. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

 
 

DECRETO Nº 3334/2018 
 
SUBSTTITUIÇÃO DE MEMBRO PARA 
COMPOR O CMAS - CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL DE 
ARAPORÃ/MG. 
 
 A Prefeita Municipal de Araporã, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando 
que o Conselho Municipal de Assistência 
Social é uma exigência contida na Lei 
Municipal nº 900/2011. 
 

DECRETA: 
 

 Art. 1º – Fica designada para compor o 
Conselho Municipal de Assistência Social em 

substituição a seguinte pessoa abaixo 
relacionada: 
 
1 – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, 
HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL 
 

• Suplente: Vânia Lúcia Américo 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.  
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã/MG, 
aos 22  de  março de 2018.  
 

Renata Cristina Silva Borges 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 3335/2018 

  
SUBSTTITUIÇÃO DE MEMBROS PARA 
COMPOR O CMDCA - CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE ARAPORÃ/MG. 
 

 
 A Prefeita Municipal de Araporã, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando 
que o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente é uma exigência 
contida na Lei Municipal nº 1209/2017 
 

DECRETA: 
 

 Art. 1º – Ficam designadas para 
compor o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente em substituição a  
as seguintes pessoas abaixo relacionadas: 
 
1 – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 



 
Ano: 01 / Edição: 155                          Araporã-MG, 22 de março de 2018. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, 
HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL 
 
• Titular: Lília Souza de Faria 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
• Titular: Aline Aparecida Marinho 
 
2- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 
CIVIL 
 
ASSOCIAÇÃO DE ALUNOS E MESTRES – 
ASAM 
 
• Titular: Cássia Gonçalves da Silva 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.  
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã/MG, 
aos 22  de  março de 2018.  
 

Renata Cristina Silva Borges 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 3336/2018 

   
“Nomeia Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar (CCIH) e dá outras providências.”  
   
               

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Orgânica do 
Município e ainda,  

 
Considerando a necessidade de 

prevenir infecções hospitalares e o 
acompanhamento de pacientes com pós 

operatórios, visando maior segurança aos 
profissionais e aos pacientes;  

 
DECRETA: 

 
 Art. 1º - Fica nomeada a Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar (CCIH),  a qual 
é constituída por 06 (seis)  membros da 
seguinte forma; 
 
1º.   Lynea Glasyele Cardoso Honorato -  
Médico  
2º.   Sergio Alves Henrique de Castro  - 
Enfermeiro Padrão  
3º.   Estelita May  – Farmacêutica  
4º.   Isione Maria Lisboa – Técnica de 
Enfermagem 
5º.   Sandra Maria Silva  - Oficial Administrativo  
 
 Art. 2º. – A comissão realizará os trabalhos 
em conformidade com os critérios,  normas e 
regulamentos relacionadas à Saúde.  
 
Art. 3º. – Este Decreto retroage seus efeitos a 
08 de Janeiro de 2018, revogando o decreto 
3331/2018. 

 
    Gabinete da Prefeita Municipal de 
Araporã/MG, aos 22 do mês de março de 
2018.  
     

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal   

 
DECRETO Nº 3337/2018 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE AGENTE 
POLITICO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        

 
A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  



 
Ano: 01 / Edição: 155                          Araporã-MG, 22 de março de 2018. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

             Considerando o disposto na  Lei  
Complementar  Municipal  nº. 093/2016., de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã ;  

 
DECRETA 

 
Art.1º - Fica exonerado de responder 

interinamente como secretário de Saúde o 
vice-prefeito do Município de Araporã, Sr. 
Roberto Wanderley do Nascimento. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 22 dias do mês de Março de 2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 DECRETO Nº 3338/2018. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE AGENTE 
POLITICO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
             Considerando o disposto  na  Lei  
Complementar  Municipal  nº. 093/2016., de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã ;  

 
DECRETA 

 
Art.1º - Fica  exonerada do cargo 

em comissão de Diretor de Controle Interno a  

Sra. Carla Ferreira de Oliveira Teixeira. 
 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 22 dias do mês de Março de 2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 3339/2018 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO INTERINA 
DE SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais; 

Considerando o disposto na Lei  
Complementar  Municipal  nº. 093/2016  de  21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo 
interino de Diretor Administrativo do Hospital 
João Paulo II, a servidora, Sra. Carla Ferreira 
de Oliveira Teixeira, sem remuneração, 
competindo-lhe praticar todos os atos e 
atribuições do referido cargo. 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 
22 dias do mês de Março  de 2018. 



 
Ano: 01 / Edição: 155                          Araporã-MG, 22 de março de 2018. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 3340/2018 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        

 
A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
             Considerando o disposto na Lei  
Complementar  Municipal  nº. 106/2017, de 17 
de Outubro de 2017, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã 
 

DECRETA: 
 

Art 1º - Fica exonerada do cargo de 
Assessor Especial em licitação e contratos a 
Sra. Márcia Cristina Reimann. 

 
Art  2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 22 dias do mês de Março de 2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 3341/2018 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE AGENTE 
POLITICO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.   
                                                                                                                                                                      

A Prefeita Municipal de Araporã, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
             Considerando o disposto na  
Lei  Complementar  Municipal  nº. 093/2016., 
de 21 de Dezembro de 2016, que dispõe sobre 
a reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã ;  

 
DECRETA: 

 
Art.1º - Fica nomeada a ocupar o 

cargo de Secretária de Saúde, Sra. Carla 
Ferreira de Oliveira Teixeira. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 22 dias do mês de Março de 2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 3342/2018. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE AGENTE 
POLITICO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 

                   A Prefeita Municipal de 
Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
             Considerando o disposto na  Lei  
Complementar  Municipal  nº. 093/2016., de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã ;  

 
DECRETA 

 
Art.1º - Fica  nomeada a ocupar o 



 
Ano: 01 / Edição: 155                          Araporã-MG, 22 de março de 2018. 
 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

cargo em comissão de Diretor de Controle 
Interno a Sra. Márcia Cristina Reimann. 

 
Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 22 dias do mês de Março de 2018. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

 


